
 

 

COMUNE  DI  FOIANO  DELLA  CHIANA 
   Provincia di Arezzo 

AREA “TECNICO – MANUTENTIVA” 

------------------------------------------------------------------------------------------------- 
DETERMINAZIONE   N.    915   DEL   31/10/2019 

------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     
                       CIG    :   7906406C9F       
 
OGGETTO  : Servizi cimiteriali di Foiano e Pozzo della Chiana  - Approvazione lettera di invito disciplinare di 
gara e capitolato speciale d’appalto. 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

TENUTO PRESENTE che con decreto del Sindaco del Comune di Foiano della Chiana, decreto numero 29 
del 31/10/2019, al sottoscritto sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e comma 3 del D.lgs. 
n° 267/2000 per il periodo di mesi 2 mesi fino al 31/12/2019; 

 
CHE tali funzioni includono l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;  
 
RITENUTA pertanto la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi: 
 

� Dell’art. 107 comma 2 del D. Lgv. N° 267/2000 
� Degli art. 5 e 8 del “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di 

Foiano della Chiana” approvato con delibera di G. M. n° 70 del 6/6/2000, esecutiva e 
successive modifiche ed integrazioni; 

� Degli art. 35 e 36 dello Statuto del Comune; 
 

VISTO l’art. 183 del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 riguardante l’impegno di spesa; 
 
VISTO  il vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione in economia di lavori, forniture e servizi; 
 
IN CONFORMITA’  al regolamento di contabilità; 
 

VISTA la Deliberazione n. 67 del 28.12.2018 avente ad oggetto  “ affidamento dei servizi di gestione e 
manutenzione dei cimiteri comunali” con la quale sono state indicate le modalità per arrivare all’affidamento 
dei servizi cimiteriali di Foiano e pozzo della Chiana; 
 
 
RICHIAMATI: 

- l’art. 192 del Dlgs 18.08.2000 n. 267 secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  
 



 

 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DETERMINAZIONE   N.   915     DEL   31/10/2019 
                              ------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

- l’art. 32 comma 2 del Dlgs 18.04.2016 n. 50 e succ. mod. e int. che indica che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO altresì che: 

- con la presente, il sottoscritto avvia il procedimento di gara che si concluderà con l’aggiudicazione definitiva 
e la stipula del contratto d’appalto;   
- che le caratteristiche essenziali di tale contratto sono:  
fine che con il contratto si intende perseguire: la gestione dei cimiteri di Foiano e Pozzo della Chiana;  
forma del contratto: forma pubblica amministrativa tramite scrittura privata; 
modalità di scelta del contraente: applicando quanto prevede l’articolo 36 comma 2 lett. b) del Dlgs 18.04.2016 
n. 50 e succ. mod. e int. e pertanto l’affidamento dell’appalto sarà effettuato mediante procedura negoziata 
previa consultazione di almeno 5 operatori economici, che saranno individuati attraverso la pubblicazione sul 
profilo del committente, per almeno 15 gg, di un indagine di mercato/avviso per manifestazione di interesse  
nel quale saranno riportati le caratteristiche del servizio , l’importo dei lavori, il criterio di aggiudicazione, le 
modalità di selezione, i requisiti di partecipazione, il termine e le modalità per la presentazione della 
manifestazione di interesse  etc. nonché il limite del numero dei candidati che poi verranno invitati alla 
procedura negoziata che sarà  nella misura massima di 5; 
 
CONSIDERATO inoltre che qualora il numero delle manifestazioni di interesse presentate fosse superiore a 5, 
si provvederà all’individuazione degli operatori economici da invitare, tramite sorteggio pubblico; 
 
DATO ALTRESI’ ATTO che l’aggiudicazione del servizio avverrà in base al criterio dell’offerta 
“economicamente piu’ vantaggiosa”, in applicazione dell’art. 95 del Dlgs n. 50/2016 e succ. m. e i mediante la 
seguente suddivisione del punteggio : Punti 30 per l’offerta economica, punti 70 per l’offerta tecnica e che 
l’aggiudicazione avverrà a favore del concorrente che avra’ conseguito complessivamente il punteggio piu’ 
alto; 
 
TENUTO CONTO che l’appalto e’ riservato alle cooperative sociali cosiddette di tipo B il cui scopo principale 
sia l’integrazione sociale e professionale delle persone con disabilità o svantaggiate e che gli operatori 
economici che intendono partecipare a questa procedura di gara devono essere iscritti all’Albo Regionale delle 
Cooperative sociali ai sensi della legge 8 Novembre 1991 n. 381; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento avrà una durata di anni tre e che per ogni anno è prevista una spesa di € 
49.200,00 per un totale di € 147.600,00 (  somma  nei tre anni) oltre ad IVA al 22% per un totale complessivo 
di € 180.072,00;   
 
TENUTO CONTO altresì che l’Ente intende utilizzare per lo svolgimento della successiva procedura 
negoziata, modalità interamente telematica, gli operatori economici qualificati individuati attraverso indagine di 
mercato, dovranno essere iscritti, o dovranno inscriversi, al Sistema Telematico di Acquisti della Regione 
Toscana (sistema START); 
 

 

 

 



 

 

 

 

               ------------------------------------------------------------------------------------------------ 
                                   DETERMINAZIONE   N.   915   DEL   31/10/2019 

                            ------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 
CONSIDERATO che il sottoscritto RUP ha predisposto, al fine della pubblicazione della procedura nel profilo 
del committente, i seguenti schemi, agli atti dell’Ufficio: 

- Indagine di mercato/avviso manifestazione di interesse 
- Schema modello domanda di partecipazioni e dichiarazioni varie (requisiti di ordine generale, requisiti di 

ordine speciale, eventuale avvalimento etc..) 
 

RIBADITO che il Codice CIG relativo all’intervento è 7906406C9F; 

RICHIAMATI: 

- Il Dlgs 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- La Legge 7.08.1990 n. 241; 
- il Codice dei contratti pubblici  e concessioni D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 e succ. mod. e int.; 
 
VISTA la Determina n. 447 del 15/05/2019 per mezzo della quale veniva indetta una gara ed approvata la 
procedura per l’indagine di mercato con relativa approvazione dell’Avviso pubblico; 
 
CONSIDERATO CHE all’avviso avente data 15/05/2019 Prot. 7791 hanno partecipato n. 2 Cooperative sociali 
di tipo B le cui domande, aventi Protocollo n. 8332 del 21/05/2019 e n. 9176 del 03/06/2019, sono pervenute 
entro i tempi stabiliti e sono risultate corrette; 
 
CHE L’Ufficio ha provveduto a preparare la documentazione relativa alla lettera d’invito al Disciplinare di gara 
ed al Capitolato della gara in oggetto riservata alle due Cooperative sociali le quali hanno manifestato 
interesse; 

Tutto quanto sopra richiamato e premesso, 

 
D E T E R M I N A 

 
 

-  di approvare la lettera di invito, il Disciplinare di gara ed il Capitolato speciale relativi all’appalto  dei  “ 
Servizi Cimiteriali di Foiano e Pozzo della Chiana “ (tale  Documentazione si trova agli atti dell’Ufficio 
Tecnico); 

 
 
Foiano della Chiana, 31/10/2019 
                                                 IL RESPONSABILE D’AREA 
                  (Arch. Mario Cherri) 
                 Firmato Digitalmente 
 


